



NOTIFICACIÓN NÚMERO 2

Solicitud de Información (RFI) Núm. 25-006

SOLUCIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE LOS SERVICIOS DE RENTA DE VEHÍCULOS PARA TODAS LAS ENTIDADES GUBERNAMENTALES, EXENTAS Y MUNICIPIOS DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Se notifica a los licitadores que participaron en la Reunión Explicativa lo siguiente: Se realizaron las siguientes preguntas con relación a la Solicitud de Información (RFI) 25-006.

Preguntas realizadas por: *Easeway de PR Corp*

- 4
1. Nos gustaría saber si el propósito final de este RFI y el proceso a llevarse a cabo será, emitir un contrato de selección múltiple de alquiler de vehículos de motor para ser utilizado por las agencias e instrumentalidades del Gobierno de Puerto Rico y los municipios.

Respuesta: La ASG conforme a la información recibida podría celebrar un proceso competitivo o cualquier otro método permitido.

2. ¿Luego de que se someta la información; ¿Se va a llevar a cabo un proceso de Subasta o RFP para someter los detalles de modelos, tarifas, precios, etc.?

Respuesta: Probablemente se lleve a cabo un proceso de Subasta o RFP donde podrán someter precios y demás detalles.



3. ¿Está la ASG consciente de que los costos de los vehículos han aumentado y se considera que van a aumentar sustancialmente con los aranceles que el Gobierno Federal impondrá a vehículos fabricados fuera de EU?

a-En el caso de automóviles Sedán – al presente no se fabrica ningún modelo en EU.

b-Hay dos fabricantes de Minivan y ambos las fabrican fuera de EU.

c-Hay otros tipos de vehículos que una variedad de ellos se fabrica fuera de EU.

Respuesta: Para estos fines y otros se está celebrando este RFI que nos permita conocer la industria de lo que el Gobierno necesita y poder realizar aquel proceso que termine en el mejor interés.

4. Generalmente los precios de los nuevos modelos se anuncian aproximadamente en junio de cada año. Si se requiere someter tarifas de alquiler antes de esa fecha; el precio para hacer los cálculos de las tarifas por modelo van a ser estimados conservadores de dichos costos por unidad.

Respuesta: En este RFI no se solicitan costos. No obstante, valoramos que incluyan cómo calculan los costos o cuándo en la industria está disponible. Aún se desconoce cuándo habrá algún proceso de competencia.

5. Se indica que se incluye la **Tabla 1.2.1**. No se pudo encontrar en lo que se recibió. ¿Podrían añadirla por separado?

Respuesta: La Tabla 1.2.1 es la cronología del RFI que incluye las fechas límites. La tabla se encuentra en la página 3 del Pliego.


Yohed R. Orama Morales
Administrador Auxiliar de
Adquisiciones Interino


Lcda. Hilda M. Rivera Colón
Oficial de Licitaciones

Emitido hoy, jueves, 20 de marzo de 2025
En San Juan, Puerto Rico.



ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES
Gobierno de Puerto Rico
PO Box 41249
San Juan, PR 00940
(787) 759-7676
administracion@ asg.pr.gov